



2020年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年5月1日

上場会社名 株式会社ジャパンインベストメントアドバイザー

上場取引所 東

コード番号 7172 URL <https://www.jia-ltd.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 白岩直人

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 杉本健

TEL 03-6550-9307

四半期報告書提出予定日 2020年5月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年12月期第1四半期の連結業績(2020年1月1日～2020年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第1四半期	7,380	185.8	3,057	163.4	2,867	213.8	2,023	302.2
2019年12月期第1四半期	2,582	21.1	1,161	56.1	913	46.3	503	50.5

(注) 包括利益 2020年12月期第1四半期 1,848百万円 (214.4%) 2019年12月期第1四半期 588百万円 (42.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第1四半期	67.71	67.06
2019年12月期第1四半期	16.94	16.50

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年12月期第1四半期	139,638	37,732	26.9	1,258.05
2019年12月期	158,879	36,256	22.7	1,208.99

(参考) 自己資本 2020年12月期第1四半期 37,592百万円 2019年12月期 36,126百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期		9.50		12.50	22.00
2020年12月期					
2020年12月期(予想)		16.00		16.00	32.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年12月期の連結業績予想(2020年1月1日～2020年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,400	72.0	4,230	34.4	3,830	42.1	2,650	50.1	88.68
通期	19,730	18.5	8,400	2.6	7,000	2.6	4,400	3.4	147.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(2020年5月1日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年12月期1Q	30,422,000 株	2019年12月期	30,422,000 株
期末自己株式数	2020年12月期1Q	540,281 株	2019年12月期	540,281 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年12月期1Q	29,881,719 株	2019年12月期1Q	29,691,385 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

・金額の表示単位の変更について、四半期財務諸表に掲記される科目その他の事項の金額については、従来、千円単位で記載していましたが、第1四半期連結会計期間より百万円単位をもって記載することに変更しました。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

当社グループは主にオペレーティング・リース事業を営む金融ソリューション事業の他、メディア事業を報告セグメントとしておりますが、金融ソリューション事業以外のセグメントの重要性が乏しいため、セグメント別の記載を省略しております。

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（2020年1月1日～2020年3月31日）における世界経済の状況は、新型コロナウイルスの急速かつ世界的な感染拡大に伴い、グローバルサプライチェーンの機能不全による企業収益の悪化、及び外出規制等による個人消費の縮小が顕著に見られました。金融市場においても、国際通貨基金（IMF）が、2020年の成長率がマイナス3.0%と急激に落ち込むとの予測を示し、大きな混乱が生じております。日本経済の状況も同様に、幅広い業種にわたる生産・販売活動の制約、外出自粛による個人消費停滞により、先行き不透明感が広がっております。

このような経済情勢の中で、当社グループは、「金融を通じて社会に貢献する企業であり続ける」を経営理念として、主力3事業（オペレーティング・リース事業、環境エネルギー事業及びパーツアウト・コンバージョン事業）を中心に企業価値向上に努めてまいりました。

オペレーティング・リース事業の売上高は、7,182百万円（前年同期比229.3%増）と大幅な増収となりました。商品出資金販売状況といたしましては、前期から当期に持ち越していた大型組成案件が順調に完売したことが寄与し、32,291百万円（前年同期比68.5%増）と大きく伸長いたしました。また、商品組成面では、新型コロナウイルスの感染拡大に伴い航空業界への逆風が吹く中ではありましたが、63,706百万円（前年同期比59.7%増）の案件を組成いたしました。

環境エネルギー事業の売上高は、78百万円（前年同期比18.2%減）となりました。2014年の事業開始時より蓄積してきた発電所の管理スキル、安定した発電実績が反映する収入であり、新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受けず、この後も安定的な収益を見込んでおります。

パーツアウト・コンバージョン事業の売上高は、42百万円（前年同期比616.9%増）となりました。退役航空機を解体した各部品を管理し、整備会社、リース会社及び航空会社等へ販売するパーツアウト事業、並びに旅客機を貨物機に改造するコンバージョン事業での案件獲得に努めました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の当社グループの売上高は7,380百万円（前年同期比185.8%増）、営業利益は3,057百万円（前年同期比163.4%増）、経常利益は2,867百万円（前年同期比213.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,023百万円（前年同期比302.2%増）となりました。

当第1四半期連結累計期間と前第1四半期連結累計期間との増減額、増減率は下表のとおりです。

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間	増減額	増減率 (%)
売上高	2,582	7,380	4,798	185.8
営業利益	1,161	3,057	1,896	163.4
経常利益	913	2,867	1,953	213.8
親会社株主に帰属する 四半期純利益	503	2,023	1,520	302.2

(2) 財政状態に関する説明

①資産

当第1四半期連結会計期間末の総資産は139,638百万円となり、前連結会計年度末に比べて19,241百万円減少しました。これは主に、商品出資金20,884百万円、立替金が3,108百万円、未成業務支出金が2,567百万円それぞれ減少し、現金及び預金が5,736百万円、前渡金が2,684百万円増加したことによるものであります。

②負債

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は101,906百万円となり、前連結会計年度末に比べて20,716百万円減少しました。これは主に、短期借入金14,631百万円、前受収益が3,804百万円、未払法人税等が2,056百万円、長期借入金524百万円それぞれ減少したことによるものであります。

③純資産

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は37,732百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,475百万円増加しました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益2,023百万円、支払配当金373百万円を計上したことによ

るものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年12月期の連結業績予想につきましては、2020年5月1日（本日）に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

なお、業績予想につきましては、当社が現時点で入手可能な情報に基づいて判断したものであり、様々な不確定要素や今後の業況等により、実際の業績とは異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	36,239	41,976
売掛金	6,661	5,871
商品	2,637	4,669
商品出資金	82,372	61,487
未成業務支出金	4,580	2,012
前渡金	5,263	7,947
立替金	6,898	3,790
短期貸付金	1,244	1,203
預け金	503	245
営業投資有価証券	1,561	1,604
その他	3,203	1,625
流動資産合計	151,167	132,434
固定資産		
有形固定資産	109	231
無形固定資産	114	127
投資その他の資産	7,407	6,739
固定資産合計	7,632	7,097
繰延資産		
社債発行費	80	107
繰延資産合計	80	107
資産合計	158,879	139,638

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	39	16
業務未払金	677	180
短期借入金	95,813	81,182
1年内返済予定の長期借入金	2,266	2,161
1年内償還予定の社債	972	1,142
未払金	132	60
前受収益	13,574	9,769
未払法人税等	2,335	278
賞与引当金	-	209
その他	786	651
流動負債合計	116,598	95,653
固定負債		
社債	2,316	3,026
長期借入金	3,671	3,147
その他	37	80
固定負債合計	6,025	6,253
負債合計	122,623	101,906
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,658	11,658
資本剰余金	11,593	11,593
利益剰余金	14,154	15,804
自己株式	△1,470	△1,470
株主資本合計	35,935	37,585
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	215	47
為替換算調整勘定	△23	△40
その他の包括利益累計額合計	191	7
新株予約権	16	16
非支配株主持分	114	123
純資産合計	36,256	37,732
負債純資産合計	158,879	139,638

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
売上高	2,582	7,380
売上原価	703	3,232
売上総利益	1,878	4,148
販売費及び一般管理費	717	1,090
営業利益	1,161	3,057
営業外収益		
商品出資金売却益	148	210
受取利息	42	49
その他	41	49
営業外収益合計	232	308
営業外費用		
支払利息	135	208
支払手数料	107	146
持分法による投資損失	196	17
為替差損	37	103
その他	2	23
営業外費用合計	479	499
経常利益	913	2,867
税金等調整前四半期純利益	913	2,867
法人税等	355	834
四半期純利益	558	2,032
非支配株主に帰属する四半期純利益	55	9
親会社株主に帰属する四半期純利益	503	2,023

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
四半期純利益	558	2,032
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	42	△167
為替換算調整勘定	△12	△16
その他の包括利益合計	29	△183
四半期包括利益	588	1,848
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	532	1,839
非支配株主に係る四半期包括利益	55	9

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。